운영하는 외부 전문 신탁사는 국가의 규제를 받습니다.

(1) 순확정급여부채 산정 내역

(2) 확정급여채무의 변동 내역

(3) 사외적립자산의 변동내역

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

기금이 적립된 확정급여채무의 현재가치 29,787,637 23,502,413

사외적립자산의 공정가치 (27,245,776) (22,572,554)

재무상태표상 순확정급여부채 2,541,861 929,859

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 23,502,413 18,743,493

당기근무원가 3,986,553 4,390,085

이자비용 661,483 437,198

재측정요소:

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - 620,371

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 1,685,543 (1,103,293)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (184,147) 1,328,298

관계사전출입에 의한 효과 834,202 638,091

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 (698,410) (1,551,830)

보고기간말 금액 29,787,637 23,502,413

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 22,572,554 16,435,358

이자수익 736,942 448,048

재측정요소: 　 　

- 보험수리적손익 (434,738) (243,844)

기여금 납부액 5,000,164 5,800,000

관계사전출입에 의한 효과 1,054,451 638,092

제도에서의 지급: 　 　

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

(4) 사외적립자산의 구성내역

(5) 주요 보험수리적 가정

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 13.95년입니다.

20.2 확정기여제도

당기 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 46백만원(전기 : 117백만원)입니다.

21. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용 내역

- 급여의 지급 (1,683,597) (505,100)

보고기간말 금액 27,245,776 22,572,554

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금 및 현금성자산 23,635,676 20,972,105

채무상품 3,610,100 1,600,449

합 계 27,245,776 22,572,554

구   분 당기말 전기말

할인율 2.79% 3.30%

미래임금상승률 4.50% 4.50%

구  분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 10.69% 감소 12.81% 증가

임금상승률 1.00% 12.46% 증가 10.63% 감소

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

(2) 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세 비용과 회사의 이익에 대해 적용되는 가

중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다

회사의 가중평균세율은 23.74%(전기: 23.77%)입니다.

(3) 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

구  분 당기 전기

당기법인세

 당기손익에 대한 당기법인세 20,969,993 21,692,591

 전기법인세의 조정사항 2,377,471 (2,454,718)

이연법인세

 일시적차이의 증감 389,841 3,438,615

법인세비용 23,737,305 22,676,488

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 99,391,897 107,596,814

법인세율로 계산된 법인세비용 23,590,839 25,576,429

법인세 효과:

- 세무상 과세되지 않는 수익 (360,664) (296,433)

- 세무상 과세되지 않는 비용 254,071 275,467

- 세액공제 및 감면 (1,795,262) (1,767,772)

- 이연법인세가 인식되지 않은 일시적차이 (80,488) (616,474)

- 전기법인세의 조정사항 2,377,471 -

- 기타 (248,662) (494,729)

법인세비용 23,737,305 22,676,488

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

순확정급여부채의

재측정요소
(1,936,133) 468,544 (1,467,589) (1,089,220) 263,591 (825,629)

재평가이익 29,307,931 (7,098,232) 22,209,699 - - -

합   계 27,371,798 (6,629,688) 20,742,110 (1,089,220) 263,591 (825,629)

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

이연법인세자산

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

(5) 당기와 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채)

변동은 다음과 같습니다.

1) 당기

2) 전기

(6) 보고기간말 현재 이연법인세부채로 인식하지 않은 가산할 일시적 차이의 내역은 다음과

같습니다.

  12개월 후에 회수될 이연법인세자산 13,483,902 11,171,086

  12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 1,054,803 1,619,106

소   계 14,538,705 12,790,192

이연법인세부채

   12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (15,057,932) (6,289,890)

   12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 - -

소   계 (15,057,932) (6,289,890)

이연법인세자산(부채) 순액 (519,227) 6,500,302

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

일시상각충당금 (485,332) (53,312) - (538,644)

감가상각비 3,497,522 8,163,657 (7,098,232) 4,562,947

확정급여채무 56,271 (518,732) 468,544 6,083

무형자산 325,229 (20,425) - 304,804

지급보증수수료 1,951,592 (1,268,356) - 683,236

기타 1,155,020 (6,692,673) - (5,537,653)

합  계 6,500,302 (389,841) (6,629,688) (519,227)

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

일시상각충당금 (488,119) 2,787 - (485,332)

감가상각비 6,165,121 (2,667,599) - 3,497,522

퇴직급여부채 272,530 (479,850) 263,591 56,271

무형자산 956,439 (631,210) - 325,229

지급보증수수료 1,527,769 423,823 - 1,951,592

기타 1,241,586 (86,566) - 1,155,020

합  계 9,675,326 (3,438,615) 263,591 6,500,302

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

22. 자본금과 주식발행초과금

회사가 발행할 주식의 총수는 40,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식 10,547,673주

(전기: 10,547,673주)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

23. 기타자본항목

(1) 기타자본항목의 구성내역

(*1) 회사는 당기와 전기 중 각각 자기주식 530,000주 및 521,996주를 취득하여 당기말 현

재 자기주식 1,060,000주를 보유하고 있으며, 이를 기타자본항목에 계상하고있습니다.

24. 주식기준보상

(1) 회사는 주주총회 결의에 의거해서 회사의 임직원에게 주식선택권을 부여했으며, 그 주요

내용은 다음과 같습니다.

ㆍ 주식선택권으로 발행한 주식의 종류 : 보통주식

ㆍ 부여방법 : 자기주식 교부

ㆍ 주식선택권 부여내용

구분 당기말 전기말 사유

종속회사 투자지분 등 (14,167,223) (13,834,626) 처분하지 않을 예정

(단위: 천원)

구   분
주식수

 (단위 : 주)

보통주

자본금

주식발행

 초과금
합   계

전기초 10,547,673 5,273,837 60,939,013 66,212,850